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rande att Eders Kungl. Maj:ts proposition icke kunnat av riksdagen oföränd­
rad bifalles, tillkännagiva, att riksdagen för sin del antagit av konstitutionsut­
skottet i dess berörda utlåtande framlagda förslag till

lag angående ändrad lydelse av 79 § 1 mom. lagen den 6 juni 1930 (nr 251) 
om kommunalstyrelse på landet,

lag angående ändrad lydelse av 74 § 1 mom. lagen den 6 juni 1930 (nr 252) 
om kommunalstyrelse i stad, samt

lag angående ändrad lydelse av 63 § 1 mom. lagen den 15 juni 1935 (nr 337) 
om kommunalstyrelse i Stockholm.

Stoekholm den 30 maj 1947.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 270.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående ändrade pensionsbestämmelser för 
heltidsanställda hemvårdarinnor inom den statsunderstödda 
sociala hemhjälpsverksamheten.

(Bankoutskottets utlåtande nr 41.)

Till Konungen.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts den 28 feb­
ruari 1947 dagteeknade proposition nr 121 angående ändrade pensionsbestäm- 
melser för heltidsanställda hemvårdarinnor inom den statsunderstödda sociala 
hemhjälpsverksamheten.

Stockholm den 31 maj 1947.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 271.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion om 
revidering av gällande tullförfattningar med hänsyn till 
trafikflygets utveckling.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 34.) 

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända betänkande 
nr 34, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen i anledning av mo­
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tionen II: 228 dels för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen antagit 
följande

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 7 § tulltaxeförord- 
ningen den 4 oktober 1929 (nr 316).

Härigenom förordnas, att 7 § tulltaxeförordningen den 4 oktober 19291 skall 
erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives:

7 §•

Tullfrihet under viss tid åtnjutes för:

d) kreatur, vilka — — — gå i bet.
Angående den tid och de villkor, under vilka tullfrihet, som i b) sägs, må 

åtnjutas, så ock angående tid för åtnjutande jämlikt bestämmelserna under 
a) av tullfrihet för järnvägsmateriel eller delar till luftfartyg förordnar Ko­
nungen. I övrigt må tullfrihet enligt denna paragraf icke åtnjutas för längre 
tid än tre månader efter införseln, dock må för särskilt fall medgivas utsträck­
ning av sistnämnda tid intill ett år.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1947.

1 Senaste lydelse se SFS 1935: 334.

dels och hos Eders Kungl. Maj:t anhålla om en översyn av gällande tullför­
fattningar i syfte att utröna, vilka ändringar i desamma som kunna vara påkal­
lade med hänsyn till flygtrafikens utveckling.

Stockholm den 30 maj 1947.

Med undersåtlig vördnad.


